²¹ *Nam salutatio que a nonnullis pars epistole dicitur aut ponitur loco exordii quod plerunque fit aut ita exordio cohaeret, ut quasi pars eius esse uideatur. Itaque eam nomine exordii comprehendendi posse arbitror* (c8^r).

²² *Adhibenda quippe sunt exordia quibus animus legentis preparetur* (c8^r).

²³ *Adhibenda narratio ut intentionem nostram decenter exponamus* (c8^r).

²⁴ *Diuisione quoque excitandi sunt affectus* (c8^r). Manzanares parece referirse a uno de los modus de la descripción en el encomio (H. Lausberg, *Manual de retórica literaria*, Madrid, 1976, §1129) o a la figura retórica que se recoge en *RHET. Her.* 4.40, en la que se hace una distinción entre la *diuisione* como parte del discurso y como figura retórica.

²⁵ *Rationes etiam inducende sunt quibus ea que diximus satis commode probentur. Confutanda sunt preterea ea que aduersarius contra nos afferre solet* (c8^r).

²⁶ *Preterea annexenda est petitio cum aliquid negocii pro nobis subeundum aut agendum uel non agendum rogamus precamurque* (c8^r).

²⁷ *Postremo concludendum est* (c8^r).

²⁸ *Sed ex his quidem exordium, narratio, petitio, conclusio frequentiores ueniunt licet petitio sepe pretermitti soleat* (c8^r).

²⁹ *Ex quo liquido deprehendendi potest epistolas usque adeo dicendi artificio esse solutas ut ab omni arte aliene esse uideantur. Nam persepe fit ut sola saluattio [sic = salutatio] cum narratione et uale loco conclusionis positum reperiatur. Vnde in hoc libello ad litteras componendas certa lex dari non potest que nullam uarietatem habeat. Quapropter elegantissimorum imitationi maxime innitendum est* (c8^r).

³⁰ *Primum igitur tam scribentis quam eius ad quem scribitur nomen preponendum est et is ad quem scribimus salutandus est hoc modo: «Alfonsus ferdinandus Nicolao numantino. S.P.D.». Etenim secundum oratores et eminentissimos quidem semper scribentis nomen preponitur, etiam si ad Pontificem maximum siue Regem aut Imperatorem homo infimus scribat. Nonnulli tamen recentiores quibus equidem non repugno dicunt dignioris nomen preponendum esse sed parum refert ut mea fert opinio, si is qui scribit primo aut secundo loco collocetur, presertim cum*

nuevos tipos: «Destinatario en dativo, remitente en nominativo», «Destinatario en dativo con especificación del cargo o con apelativo formular, remitente en nominativo o expresión formular», «Destinatario en vocativo», ...³¹. Una parte muy importante de la descripción está dedicada a la exemplificación de las diversas *salutationes* y a las expresiones adecuadas a cada destinatario: el Papa³²; cardenales, arzobispos y obispos³³; cargos eclesiásticos menores³⁴; emperadores, reyes y príncipes³⁵; soldados³⁶; eruditos³⁷; religiosos y personajes sobresalientes por su virtud³⁸; amigos y familiares³⁹.